17

平成２９年白老町議会定例会１１月会議会議録（第２号）

平成２９年１１月 ９日（木曜日）

   開  議  午後 １時３０分

   散  会  午後 １時３７分

〇議事日程 第２号

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 議会運営委員長報告

第 ３ 特別委員会の設置について

〇出席議員（１４名）

  １番 山 田 和 子 君       ２番 小 西 秀 延 君

  ３番 吉 谷 一 孝 君       ４番 広 地 紀 彰 君

  ５番 吉 田 和 子 君       ６番 氏 家 裕 治 君

  ７番 森   哲 也 君       ８番 大 渕 紀 夫 君

  ９番 及 川   保 君      １０番 本 間 広 朗 君

 １１番 西 田 祐 子 君      １２番 松 田 謙 吾 君

 １３番 前 田 博 之 君      １４番 山 本 浩 平 君

〇欠席議員（なし）

〇会議録署名議員

 １３番 前 田 博 之 君       １番 山 田 和 子 君

  ２番 小 西 秀 延 君

〇職務のため出席した事務局職員

     事 務 局 長    高 橋 裕 明 君

     主 査    増 田 宏 仁 君

18

    ◎開議の宣告

○議長（山本浩平君） 本日、11月９日は休会の日でございますが、議事の都合により、特に

定例会 11月会議を再開いたします。

これより、本日の会議を開きます。

                                （午後 １時３０分）

◎会議録署名議員の指名

○議長（山本浩平君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第 109条の規定により、議長において、13番、前田博之

議員、1番、山田和子議員、２番、小西秀延議員を指名します。よろしくお願いいたします。

    ◎議会運営委員長報告

○議長（山本浩平君） 日程第２、議会運営委員長報告をいたします。

  議会運営委員会委員長から、11月７日に開催した議会運営委員会での本会議の運営における

協議の経過と結果について報告の申し出がありましたので、これを許可いたします。

 議会運営委員会、吉田和子委員長。

〔議会運営委員長 吉田和子君登壇〕

○議員（吉田和子君） 議長の許可をいただきましたので、11 月 7 日に行った議会運営委員会

の経過と結果についてご報告いたします。

 平成 29年白老町議会定例会は明年１月５日まで休会中でありますが、会議条例第６条第３項

の規定により、休会中に関わらず議事の都合により 11月会議を開くこととしたところでありま

す。

本委員会での協議事項は町立病院改築基本方針に対する議会での取り扱いの件であります。

議長から町立病院改築基本構想の改定や基本計画策定等の進捗状況を踏まえた議会としての検

討体制等について諮られ、協議の結果、議長を除く全議員による町立病院改築基本方針に関す

る調査特別委員会を設置し、これに付託のうえ調査終了まで休会中の継続調査とすることとい

たしました。合わせて、特別委員会の円滑な運営と議論の促進を図るため、小委員会を設置す

ることについての申し合わせをいたしました。これらのことから、11月会議の再開は本日一日

間とするものであります。

以上、議会運営委員長の報告といたします。

○議長（山本浩平君） 議会運営委員長の報告がありました。

 委員長報告に対し、質疑はございませんか。

          〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本浩平君） 質疑なしと認めます。

 これで委員長報告は報告済みといたします。

19

    ◎特別委員会の設置

○議長（山本浩平君） 日程第３、特別委員会の設置についてを議題に供します。

 議会運営委員長報告において、特別委員会設置についての経過説明がありましたが、11月６

日の全員協議会において、町長から町立病院の経営形態及び骨格の政策判断が示され、11月中

に白老町立国民健康保険病院改築基本構想の改定版、引き続き本年度中に町立病院改築基本計

画が策定される予定であります。

町立病院の改築とその運営は、白老町の地域医療にとって非常に重要な政策となることから、

議会としても議員全員による慎重な調査検討が必要であると考えます。

このことから、議長を除く議員全員によって構成する町立病院改築基本方針に関する調査特

別委員会を設置し、これに付託のうえ調査終了まで休会中の継続調査とすることにいたしたい

と思います。

 これにご異議ありませんか。

          〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本浩平君） ご異議なしと認めます。

 よって、議長を除く議員全をもって構成する町立病院改築基本方針に関する調査特別委員会

を設置し、これに付託のうえ調査終了まで休会中の継続調査とすることに決定いたしました。

 次に、委員会条例第７条の規定により特別委員会では委員会を開催し委員長、副委員長の互

選をお願いいたします。

 この際、暫時休憩いたします。

          休憩 午後 １時 ３０分

          再開 午後 １時 ３６分

○議長（山本浩平君） 休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

 この際、議長から諸般の報告をいたします。休憩中に特別委員会におきまして、委員長、副

委員長の互選が行われ、その結果が議長の手元に届いておりますので報告をいたします。

 町立病院改築基本方針に関する調査特別委員会、委員長に広地紀彰議員、副委員長に本間広

朗議員、以上のとおり互選された旨の報告がありました。調査方、よろしくお願いいたします。

合わせて、特別委員会における円滑な運営と議論の促進を図るため小委員会を設置し、委員

任した旨の報告がございました。運営方、よろしくお願いいたします。

◎散会の宣告

○議長（山本浩平君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

議長より念のため申し述べておきます。明日、11 月 10 日から明年１月５日までの間は休会

となっておりますのでご承知おき願います。

20

 本日はこれをもって散会いたします。

                               （午後 １時３７分）